
АКТУАЛЬНО 

Учетная политика организации на 2010 г. 
В 2009 году было принято значительное 

(оличество нормативных документов по бух-
галтерскому учету, влияющих на методологи-
^ский аспект учетной политики. Часть из них 
зступает в силу с 1 января 2010 г., остальные 
/же вступили в силу в течение 2009 г. 

В данной статье рассмотрены особенности 
формирования учетной политики на 2010 г. 
коммерческими организациями, ведущими 
бухгалтерский учет в соответствии с Типовым 
планом счетов бухгалтерского учета и Ин-
струкцией по его применению, утвержденны-
ми постановлением Минфина РБ от 30.05.2003 
№ 89 (с изменениями и дополнениями, далее -
Инструкция № 89), с учетом произошедших 
изменений действующего законодательства. 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Установленные Законом Р Б от 18.10.1994 

О бухгалтерском учете и отчетности» (с из-
генениями и дополнениями, далее - Закон) и 
[нструкцией по бухгалтерскому учету «Учет-
ая политика организации», утвержденной по-
тановлением Минфина Р Б от 17.04.2002 № 62 
: изменениями и дополнениями, далее - Ин-
трукция № 62), основы формирования (выбора 
: обоснования) и раскрытия (придания гласно-
ти) учетной политики организации не претер-
:ели изменений. 

Особое внимание при составлении учетной 
юлитики организациям следует обращать на 
о, что она включает в себя: 

• описание принятых методов и способов 
едения бухгалтерского учета; 

• план счетов бухгалтерского учета; 
• применяемые организацией самостоя-

ельно разработанные и утвержденные пер-
ичные учетные документы при отсутствии 
твержденных в соответствии с настоящим 
іаконом типовых форм (форм) или недостатке 
одержащейся в них информации; 

• применяемые организацией регистры 
ухгалтерского учета; 

• регламентацию движения первичных 
четных документов и регистров бухгалтерско-
о учета. 

Учетной политикой должны быть утверж-
ены применяемые организацией самостоя-
ельно разработанные формы бухгалтерской 
тчетности, если в формы бухгалтерской отчет-
ости, утвержденные постановлением Минфи-
іа от 14.02.2008 № 19 (далее - Постановление 
sis 19), введены дополнительные показатели по 
казанию пользователей этой отчетности. 

Как показывает практика аудиторских про-
верок, у многих организаций учетная политика 
не содержит всех предусмотренных ст.6 Закона 
обязательных составляющих (разделов). 

При формировании учетной политики орга-
низации необходимо исходить из: 

обособленности учета активов и обязательств 
организации от активов и обязательств других 
юридических и физических лиц; 

непрерывности деятельности организации; 
последовательности применения учетной 

политики; 
временной определенности фактов хозяй-

ственной деятельности. 
Учетная политика организации должна со-

ответствовать требованиям полноты, осмотри-
тельности, приоритета содержания перед фор-
мой, непротиворечивости и рациональности. 

Представительства иностранных органи-
заций, находящиеся на территории РБ , могут 
формировать свою учетную политику исходя из 
правил, установленных в стране нахождения 
этих организаций, если эти правила не проти-
воречат международным, а также законода-
тельству РБ . 

Согласно ст. 7 Закона формирование учетной 
политики организации входит в компетенцию 
главного бухгалтера. 

Согласно п.5 Инструкции № 62 учетная по-
литика организации формируется главным 
бухгалтером (бухгалтером) организации на 
основе настоящей Инструкции и законодатель-
ства Республики Беларусь и утверждается ру-
ководителем организации. 

Согласно п. 10 Инструкции № 62 принятая 
организацией учетная политика применяет-
ся последовательно от одного отчетного года к 
другому. 

Согласно п. 12 Инструкции № 62 при форми-
ровании учетной политики организации по кон-
кретному направлению ведения и организации 
бухгалтерского учета осуществляется выбор 
одного способа из нескольких, допускаемых за-
конодательством и нормативными правовыми 
актами по бухгалтерскому учету. Если по кон-
кретному вопросу в нормативных правовых 
актах не установлены способы ведения бухгал-
терского учета, то при формировании учетной 
политики осуществляется разработка органи-
зацией соответствующего способа исходя из 
настоящей Инструкции и иных положений по 
бухгалтерскому учету и отчетности. 

Согласно п. 14 Инструкции № 62 способы ве-
дения бухгалтерского учета, избранные органи-
зацией при формировании учетной политики, 
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